綜合財務報表附註

181

31 可換股債券╱按公允價值計入損益之金融負債（續）

根據買賣協議所載的機制，可換股債券可被行使、贖回、退還及註銷。有關買賣協議之詳情披露於

本公司日期為二零一七年十一月二十九日之公告。

可換股債券之負債部分的公允價值使用折現現金流量模型初始確認約為人民幣29,970,000元。有

關公允價值估計乃基於8至9%的假設折現率（即實際利率）及董事預期將予贖回或註銷（如有）可

換股債券的金額。

換股選擇權應獨立於負債部分，並入賬列作衍生負債（即按公允價值計入損益之金融負債），其後

公允價值如有變動則在損益確認。此乃由於主合約（即負債部分）以非本公司功能貨幣（即港元）之

貨幣（即人民幣）計值。因此，這不符合固定換固定標準。於發行日期及於二零一八年及二零一九

年十二月三十一日之公允價值由獨立估值師進行評估，乃使用二項式期權定價模型計算。與發行

日期及報告期末相比，已於截至二零一八年及二零一九年十二月三十一日止年度於損益確認之衍

生負債公允價值有所變動（附註6）。

於綜合財務狀況表確認的可換股債券乃按以下方式計算：

負債部分 衍生部分 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零一八年一月一日 – – –

於年內發行可換股債券 29,970 1,510 31,480

利息開支（附註9） 1,486 – 1,486

公允價值變動（附註6） – 530 530

於二零一八年十二月三十一日及

二零一九年一月一日 31,456 2,040 33,496

利息開支（附註9） 1,970 – 1,970

公允價值變動（附註6） – 432 432

於二零一九年十二月三十一日 33,426 2,472 35,898

182中國綠島科技有限公司
年報 2019

綜合財務報表附註

31 可換股債券╱按公允價值計入損益之金融負債（續）

有關使用重大不可觀察輸入數據所作公允價值計量之資料（第三級）：

估值技術
重大不可觀察
輸入數據 範圍╱金額

公允價值對輸入
數據之敏感度

可換股債券之

衍生部分

於二零一九年

十二月三十一日

二項式期權

定價模型

預期波幅 49.58% 預期波幅增加╱

（減少）10%會導致

公允價值增加╱（減少）

人民幣429,660元

股息率 0%

於二零一八年十二

月三十一日

二項式期權

定價模型

預期波幅 35%-36% 預期波幅增加╱

（減少）10%會導致

公允價值增加╱（減少）

人民幣310,000元

股息率 0%

中國綠島科技有限公司
年報 2019

綜合財務報表附註

183

32 銀行借款

二零一九年 二零一八年

人民幣千元 人民幣千元

流動 93,310 59,906

本集團之銀行借款面臨利率變動風險及合約重新定價日期或到期日期（以較早者為準）為一年內。

於二零一九年十二月三十一日，年度加權平均實際利率為4.35%（二零一八年：3.39%）。

銀行借款的賬面值乃以下列貨幣計值：

二零一九年 二零一八年

人民幣千元 人民幣千元

美元 55,810 54,906
人民幣 37,500 5,000

93,310 59,906

由於銀行借款利息按浮動利率計算及貼現之影響並不重大，該賬面值與其公允價值相若。

33 股息

本公司於截至二零一九年十二月三十一日止年度並無派付或宣派任何股息（二零一八年：無）。

184中國綠島科技有限公司
年報 2019

綜合財務報表附註

34 現金流量資料

(i) 除所得稅前利潤與經營活動所產生的現金對賬

二零一九年 二零一八年

人民幣千元 人民幣千元

除所得稅前利潤 31,334 28,683

調整項目：

利息收入（附註9） (2,383) (2,369)

利息支出（附註9） 22,971 18,950

物業、廠房及設備的折舊（附註16） 9,502 9,901

投資物業之公允價值收益（附註17） (900) (3,800)

撇銷存貨 441 –

按公允價值計入損益之金融負債的公允價值變動

（附註31） 432 530

按公允價值計入損益之金融資產的公允價值變動 (484) (791)

分佔合營企業業績（附註13） (2,653) (5,126)

分佔聯營公司業績（附註14） 225 –

使用權資產折舊（附註15） 2,810 –

土地使用權的攤銷（附註15） – 124

無形資產的攤銷（附註18） 71 95

應收賬款及其他應收款項的減值虧損 1,263 40

遞延政府補貼收入（附註27） (130) (136)

出售物業、廠房及設備之虧損 449 57

經營資金變動：

應收賬款及其他應收款項減少╱（增加） 22,352 (36,770)

存貨減少 4,914 11,995

應收一間合營企業款項減少╱（增加） 500 (500)

應付賬款及其他應付款項以及

合約負債增加╱（減少） 20,394 (4,549)

經營產生的現金 111,108 16,334

中國綠島科技有限公司
年報 2019

綜合財務報表附註

185

34 現金流量資料（續）

(ii) 融資活動產生之負債對賬

銀行借款
（附註32）

應付票據
（附註28）

債券
（附註29）

票據
（附註30）

租賃負債
（附註15） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零一九年一月一日 59,906 86,578 65,202 102,420 7,135 321,241

現金流量變動：
銀行借款所得款項 96,697 – – – – 96,697
償還銀行借款 (64,197) – – – – (64,197)
應付票據所得款項 – 172,576 – – – 172,576
償還應付票據 – (174,804) – – – (174,804)
贖回債券 – – (51,895) – – (51,895)
償還租賃負債的本金部分 – – – – (2,475) (2,475)

融資現金流量變動總額： 32,500 (2,228) (51,895) – (2,475) (24,098)

匯兌調整： 904 – 545 1,260 44 2,753

其他變動：
利息開支（非現金） – – 2,414 2,490 – 4,904

額外租賃負債（非現金） – – – – 2,423 2,423

其他變動總額 904 – 2,959 3,750 2,467 10,080

於二零一九年十二月三十一日 93,310 84,350 16,266 106,170 7,127 307,223

186中國綠島科技有限公司
年報 2019

綜合財務報表附註

34 現金流量資料（續）

(ii) 融資活動產生之負債對賬（續）

銀行借款
（附註32）

來自第三方
的貸款

應付票據
（附註28）

債券
（附註29）

票據
（附註30） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零一八年一月一日 44,602 50,077 82,960 46,650 – 224,289

現金流量變動：
銀行借款所得款項 57,998 – – – – 57,998
償還銀行借款 (45,106) – – – – (45,106)
償還來自第三方的貸款 – (49,626) – – – (49,626)
應付票據所得款項 – – 120,971 – – 120,971
償還應付票據 – – (117,353) – – (117,353)
發行債券所得款項，扣除發行成本 – – – 14,064 – 14,064
發行票據所得款項，扣除發行成本 – – – – 97,749 97,749

融資現金流量變動總額： 12,892 (49,626) 3,618 14,064 97,749 78,697

匯兌調整： 2,412 (451) – 2,835 3,685 8,481

其他變動：
利息開支（非現金） – – – 1,653 986 2,639

其他變動總額 2,412 (451) – 4,488 4,671 11,120

於二零一八年十二月三十一日 59,906 – 86,578 65,202 102,420 314,106

(iii) 重大非現金交易

於截至二零一八年十二月三十一日止年度，配發及發行人民幣16,100,000元之11,800,000股

代價股份（附註25），及發行可換股債券（附註31），以作為恆智收購事項之代價之一部分。

於截至二零一九年十二月三十一日止年度，本集團就一處辦公室物業的租賃安排擁有使用

權資產及租賃負債非現金增加分別為人民幣2,423,000元及人民幣2,423,000元。

中國綠島科技有限公司
年報 2019

綜合財務報表附註

187

35 或有負債

於二零一九年十二月三十一日，本集團及本公司並無任何重大或有負債（二零一八年：無）。

36 承諾事項

(a) 資本承諾

本集團已訂約但尚未產生的資本開支如下：

二零一九年 二零一八年

人民幣千元 人民幣千元

物業、廠房及設備 282 867

股權投資－國藥景岳氣霧劑 – 48,450

股權投資－浙江國藥景岳氣霧劑 132,500 –

總計 132,782 49,317

188中國綠島科技有限公司
年報 2019

綜合財務報表附註

37 本公司財務狀況表及儲備變動

本公司財務狀況表

於十二月三十一日

附註 二零一九年 二零一八年
人民幣千元 人民幣千元

資產
非流動資產
於附屬公司的投資 (a) 15,295 15,295